
R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  
C O N S I L I U L  L O C A L  

 
H O T A R Â R E A  

 

Nr. 50 din 27 martie 2008 
 

privind modificarea punctului 8.1.7. al anexei nr. 4 a Hotărârii Consiliului Local 
nr. 132 / 25.10.2007 privind impozitele şi taxele locale pentru anul 2008 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN 
 

 Examinând expunerea de motive nr. 5464 din 21 martie 2008; 
 Având în vedere avizul nr. 16 din 27.03.2008 al Comisiei Buget Finanţe, precum şi avizul 
de legalitate nr. 5895 din 27.03.2008  dat de secretarul municipiului Roman; 
 În temeiul art. 45, alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001R, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

Luând în considerare prevederile art. 9 pct. 3 din Carta europeană a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985 şi ratificată prin Legea nr. 199/1997, 

Având în vedere prevederile: 
- art. 36. alin. (2), lit. „b” şi alin. (4), lit. ”c” din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001R, cu modificările şi completările ulterioare; 
- art. 5 pct. 3 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
Ţinând seama de prevederile Codului Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 
ART. 1. Se aprobă modificarea puctului 8.1.7. al anexei nr. 4 a Hotărârii Consiliului Local 

nr. 132 / 25.10.2007 privind impozitele şi taxele locale pentru anul 2008, după cum urmează: 
„8.1.7. Tariful de bază pentru închirierea terenurilor ocupate de construcţii executate, fără 

autorizaţie de construcţie sau cu autorizaţie provizorie, se stabileşte pentru anul 2008 după cum 
urmează: 
Nr. crt. Destinaţia spaţiului Anul 2007 

Euro / mp / an 
Anul 2008 

Euro / mp / an 

cu autorizaţie de construcţie 
provizorie fără autorizaţie de construcţie  

1. 
 

Garaje 3,0 
5,0 10,0 

2. Boxe 1,5 3,0 

3. Prestări servicii 6,0 6,0 

Se vor achita în lei la cursul BNR din ziua plăţii.   ” 
 

ART. 2. (1) Prezenta hotărâre se comunică prefectului judeţului Neamţ în vederea 
exercitării controlului cu privire la legalitate şi se aduce la cunoştinţă publică prin grija secretarului 
Municipiului Roman. 

(2) Aducerea la cunoştinţă publică se face prin afişare la sediul autorităţilor administraţiei 
publice locale, cât şi prin site – ul oficial al Primăriei Municipiului Roman : 
www.primariaroman.ro. 
 

Preşedinte de şedinţă,             Contrasemnează, 
          Consilier,                                Secretar, 

            Ec. Eusebiu LUPU                                   Jurist Gheorghe CARNARIU 


